
Curso de Licenciatura em Ciências da Natureza: Ciências e Biologia ou
Ciências e Física ou Ciências e Química

Corpo Docente (Colegiado)

Semestre: 2024.1
A partir de 2021.2, o colegiado do Curso está regulamentado pela Resolução IFF nº 36, de 14 de julho de 2020 e pela PORTARIA 212/2024 -

DGCCENTRO/IFFLU, DE 9 DE SETEMBRO DE 2024. Todos os docentes fazem parte do colegiado.
*ABI - Área Básica de Ingresso

CORPO DOCENTE EFETIVO
NOME FORMAÇÃO EMAIL Área/disciplina de

atuação
Aluísio Lima de Souza Mestrado em Pesquisa Operacional e Inteligência

Computacional
http://lattes.cnpq.br/4708273040708295

aluisiolima@iff.edu.br Matemática - ABI

Ana Paula da Graca Souza
Blengini

Doutorado em Educação
http://lattes.cnpq.br/7508908301335905

ana.blengini@iff.edu.b
r

Pedagógica

André Luiz Henriques Carvalho Mestrado em Políticas Sociais
http://lattes.cnpq.br/3012849828377149

acarvalho@iff.edu.br Pedagógica

Angellyne Moço Rangel Doutorado em Sociologia Política
http://lattes.cnpq.br/9364657267009642

amrangel@iff.edu.br Pedagógica

Bianca Isabela Acampora e S.
Ferreira

Doutorado em Ciências da Educação
http://lattes.cnpq.br/483043255100507

bianca.ferreira@iff.edu.b
r

Pedagógica

Cedric Salotto Cordeiro Graduação em Sistemas de Informação
http://lattes.cnpq.br/2429559672980233

cedric.salotto@iff.edu.br Física

Cristiaine Silva Ribeiro Mestrado em Ciências da Educação
http://lattes.cnpq.br/1274361919742161

cristiaine.ribeiro@iff.e
du.br

Libras

Cristine Nunes Ferreira Doutorado em Física
http://lattes.cnpq.br/5161603594310736

crisnfer@iff.edu.br Física
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Desiely Silva Gusmão Taouil Doutorado em Biociências e Biotecnologia
http://lattes.cnpq.br/0264676109814969

gusmaods@iff.edu.br Biologia

Edma Regina Peixoto Barreto Caiafa
Balbi

Mestrado em Cognição e Linguagem
http://lattes.cnpq.br/9338033094619790

ebalbi@iff.edu.br Português - ABI

Fábio Fagundes Leal Doutorado em Física
http://lattes.cnpq.br/3237123277587500

ffleal@iff.edu.br Física

Fernanda Vidal de Campos Doutorado em Ciências Agrárias
http://lattes.cnpq.br/7143476753536029

fernanda.campos@iff.
edu.br

Biologia

Franz Viana Borges Doutorado em Ciências Naturais
http://lattes.cnpq.br/6025803966234813

franz.borges@iff.edu.b
r

ABI e Biologia

Geísa Fonseca de Gonçalves Mestrado em Biociências e Biotecnologia
http://lattes.cnpq.br/5291929251051577

geisa.goncalves@iff.e
du.br

ABI e Biologia

Gevaldo da Silva Matta Mestrado em Profissional em Sistema de Gestão
http://lattes.cnpq.br/2066499849770647

gmatta@iff.edu.br Física

José Luís Boldo Doutorado em Física
http://lattes.cnpq.br/2747294504407993

jboldo@iff.edu.br ABI e Física

Larissa Codeço Crespo Doutorado em Ciências Naturais
http://lattes.cnpq.br/3662104152598400

lcodeco@iff.edu.br Química

Leonardo Munaldi Lube Doutorado em Ciências Naturais
http://lattes.cnpq.br/5406914508671066

llube@iff.edu.br Química

Marlúcia Cereja de Alencar Doutorado em Comunicação
http://lattes.cnpq.br/7695014927033301

malencar@iff.edu.br Pedagógica

Milena Gonçalves Curcino Vieira Doutorado em Ciências Naturais
http://lattes.cnpq.br/3430316379034033

milena.vieira@iff.edu.
br

Química

Milton Baptista Filho Doutorado em Ciências Naturais
http://lattes.cnpq.br/5207922830903121

mfilho@iff.edu.br ABI e Física

Monique Seufitellis Curcio Doutorado em Ciências Naturais
http://lattes.cnpq.br/8778100177830636

monique.curcio@iff.ed
u.br

Química

Natália Deus de Oliveira Crespo Doutorado em Biociências e Biotecnologia
http://lattes.cnpq.br/0957040960515809

natalia.crespo@iff.edu
.br

ABI e Biologia

Otávio Cordeiro de Paula Pierotte Doutorado em Educação
http://lattes.cnpq.br/3504387619900993

otaviocp@yahoo.com.
br

Pedagógica

Pierre Schwartz Augé Doutorado em Educação
http://lattes.cnpq.br/4908733069071254

pierreauge@iff.edu.br Física
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Rafael de Oliveira Costa Doutorado em Ciências Naturais
http://lattes.cnpq.br/1435118342182823

rcosta@iff.edu.br Química

Rafaela D’Oliveira Mayerhoffer Mestrado em Biociências e Biotecnologia
http://lattes.cnpq.br/8826636760834034

rmayer@iff.edu.br Biologia

Rafaela Sampaio Mestrado em Ecologia e Recursos Naturais
http://lattes.cnpq.br/0814293088341614

rafaela.gomes@iff.edu
.br

ABI e Química

Renata Lacerda Caldas Doutorado em Ciências Naturais
http://lattes.cnpq.br/0326014908040698

renata.caldas@iff.edu.
br

TCC e Física

Ricardo Antônio Machado Alves Doutorado em Engenharia e Ciências dos Materiais
http://lattes.cnpq.br/3756448222528552

ricardo.alves@iff.edu.
br

ABI e Física

Ricardo Pacheco Terra Mestrado em Ciência Animal
http://lattes.cnpq.br/1163306659373942

rterra@iff.edu.br Biologia

Roberta Matta de Araujo Mestrado em Engenharia de Produção
http://lattes.cnpq.br/2773874402645205

rmaraujo@iff.edu.br ABI, Projeto
Integrador e Física

Rodrigo Garrett da Costa Doutorado em Informática na Educação
http://lattes.cnpq.br/6350535371178606

rgarrett@iff.edu.br Projeto Integrador e
Química

Romulo Mussel Mestrado Profissional em Matemática
http://lattes.cnpq.br/0792182561170287

romulo.mussel@iff.ed
u.br

Matemática - Física

Sabrina Mendonca Ferreira Doutorado em Educação
http://lattes.cnpq.br/9085630624470510

smendonca@iff.edu.br Pedagógica

Sergiane Kellen Jacobsen Will
Cirimarco

Doutorado em Gestão Ambiental
http://lattes.cnpq.br/1728727240681931

skjwill@iff.edu.br ABI e Biologia

Sergio Quinet de Oliveira Doutorado em Física
http://lattes.cnpq.br/6537601133346655

sqoliveira@hotmail.co
m

Física

Silvana Leal da Silva Mestrado Profissional em Profmat.
http://lattes.cnpq.br/4551575120217098

silvana.leal-silva@iff.e
du.br

Matemática - Física e
Química

Tanisse Paes Bovio Barcelos Cortes Doutorado em Cognição e Linguagem
http://lattes.cnpq.br/1617901614070988

tanisse.cortes@iff.edu.
br

Prtuguês - ABI

Tarso Ferreira Alves Doutorado em Educação
http://lattes.cnpq.br/5627060287776384

talves@iff.edu.br Biologia

Tatiana Almeida Machado
Garrett

Doutorado em Gestão Ambiental
http://lattes.cnpq.br/5482553368078815

tatiana.machado@iff.e
du.br

ABI, Projeto
Integrador. TCC e

Biologia
Tiago Desteffani Admiral Doutorado em Ciências Naturais

http://lattes.cnpq.br/6811361479513782
tiago.admiral@iff.edu.

br
ABI e Física

Thiago Moreira de Rezende
Araújo

Doutorado em Ciências Naturais
http://lattes.cnpq.br/3297119174137803

taraujo@iff.edu.br Química
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Vantelfo Nunes Garcia Doutorado em Física
http://lattes.cnpq.br/6538115116209800

vantelfo.garcia@iff.ed
u.br

Física

Wagner da Silva Terra Doutorado em Ciências Naturais
http://lattes.cnpq.br/3923083792713771

wagnerdasilvaterr… Química

Wander Gomes Ney Doutorado em Física
http://lattes.cnpq.br/8267274293579959

wander@iff.edu.br Física

CORPO DOCENTE (SUBSTITUTOS)
Amanda Leal Castelo Branco Doutorado em Cognição e Linguagem

http://lattes.cnpq.br/5799599373479893
amandalealcb@gmail.com Pedagógica

Kissila Gomes Barreto Doutorado em Ciências Naturais
http://lattes.cnpq.br/7756246200728301

kissila.barreto@iff.edu.br ABI e Química

Isabela de Souza Pinto Pereira Doutorado em Ciências Naturais
http://lattes.cnpq.br/8964082404753770

isabela.pereira@iff.edu.
br

Química

Paula dos Santos Goncalves Doutorado em Ciências Naturais
http://lattes.cnpq.br/4154091399612910

paula.s.goncalves@iff.edu
.br

Biologia e Química

Regina Celia Areas Manhaes Especialização em Docência no Século XXI
http://lattes.cnpq.br/7009348263389709

regina.a.manhaes@iff.edu
.br

Pedagógica

Iago Pereira dos Santos Mestrado em Cognição e Linguagem.
http://lattes.cnpq.br/5062969982282918

iago.santos@iff.edu.br Pedagógica

REPRESENTANTES ADMINISTRATIVOS
Tiago Fidélis Cruz Técnico em Eletrotécnica

Graduado em Engenharia Civil
http://lattes.cnpq.br/8401265998685535

tiago.cruz@iff.edu.br Técnico - Física

Viviane Freitas dos Santos
(suplente)

Técnica em Química
http://lattes.cnpq.br/3441023953559542

viviane.santos@iff.edu.br Técnica - Química

REPRESENTANTE DO CORPO DISCENTE
Christopher Tavares Pinto Chapinel - christopherchapinel@gmail.com
Pablo Augusto Ferreira Da Luz - pabloaugustoferreiradaluz@gmail.com
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